
 

 

Comune di Novara di Sicilia 

    (Citta Metropolitana di  Messina) 
Codice Fiscale  e Partita IVA 00358500833 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
□ art. 50 c. 5 D. Lgs. 267/2000 

       □ art. 54 c. 4 e 6 D. Lgs. 267/2000 
 

 
 

ORDINANZA N.  6     Lì: 07.02.2024   
 
OGGETTO:DISINFEZIONE LOCALI SCOLASTICI E COMUNALI           
 

 
 IL SINDACO 

Premesso: 

• che con nota del 06/02/2024, registrata al protocollo dell’Ente in pari data, al n. 1001, le 

Rappresentanze Sindacali Unitarie di questo Comune hanno richiesto un intervento di disinfezione dei 

locali comunali stante la diffusione di patologie di facile contagio tipiche di questo periodo; 

• che con nota del 06/02/2024, assunta al protocollo dell’Ente in pari e registrata al n. 992, il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Novara di Sicilia”, ha richiesto la sanificazione dei locali 

scolastici, considerata la rilevante diffusione di influenze e manifestazioni virali tra gli alunni; 

• che a seguito delle superiori note si è provveduto a richiedere con prot. n. 1005 del 06/02/2024 

all’ASP di Messina – Dipartimento di Prevenzione di Barcellona P.G., parere in merito alla disinfezione 

dei suddetti locali; 

Vista la nota prot. n. 162/S del 06/02/2024, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al n. 1013, 

con la quale l’ASP di Messina – Dipartimento di Prevenzione di Barcellona P. G. ha comunicato che, 

nonostante non vi sia alcuna norma che preveda l’obbligo di disinfezione/disinfestazione/sanificazione in 

via preventiva, dei locali scolastici di ogni ordine e grado e comunali, tuttavia ritiene consigliabile, 

nell’ambito degli interventi di profilassi delle malattie infettive e diffusive, procedere alla disinfezione e 

disinfestazione degli stessi; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie e ss. mm. ed ii.; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

O R D I N A 

La chiusura dei locali scolastici e dei locali pubblici comunali nei seguenti giorni: 

 
 



 

 

• Istituto Comprensivo – Scuola Materna, Elementare e Media 

 CHIUSURA nei giorni: Lunedì 12 e martedì 13 febbraio 2024; 

• Palazzo Comunale – Ufficio Servizi Sociali – Ufficio del Giudice di Pace – Biblioteca 

 CHIUSURA   nei giorni: Martedì 13 e Mercoledì 14 Febbraio 2024; 

• Ufficio Polizia Municipale 

CHIUSURA nei giorni: Martedì 13 e Mercoledì 14 Febbraio 2024; 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza; 

DISPONE 

Che il Dirigente Scolastico ed il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio predispongano, l’apertura 

degli edifici, nei giorni suddetti, al fine di consentire agli operatori della ditta incaricata l’espletamento del 

lavoro di disinfezione e di garantire una corretta successiva areazione; 
Che copia della presente Ordinanza, oltre alla pubblicazione all’Albo on line, venga trasmessa:  

1. Al Dirigente Scolastico dell’”Istituto Comprensivo Novara di Sicilia” di Novara di Sicilia; 
2. All’Ufficio Scolastico Reg.le per la Sicilia – Ambito Territoriale di Messina 
3. Alla Prefettura di Messina; 
4. Al Giudice di Pace di Novara di Sicilia; 
5. Al Presidente del Tribunale di Barcellona P.G.; 
6. Al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Barcellona P.G.; 
7. All’ASP di Messina - Dipartimento di Prevenzione di Barcellona P.G.; 
8. Alla locale Stazione dei Carabinieri; 
9. Al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 
10. Al Comandante della Polizia Municipale. 

 

Novara di Sicilia, lì 07/02/2024 

         IL SINDACO 

        F.to Dott. Girolamo Bertolami 
 

 


